Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus RegistroCâmpus Registro
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 19/2022 - CGP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSPREQUERIMENTO 19/2022 - CGP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSP

7 de fevereiro de 20227 de fevereiro de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Registro faz saber aos candidatos do Processo Sele;vo Simplificado
de que trata o Edital nº 067, de 31 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá;co-
Pedagógicas na Área de: Geografia

TemasTemas ReferênciasReferências

Cartografia e Poder

CRAMPTON, Jeremy; KRYGIER,John. Uma introdução à Cartografia  Crítica Uma introdução à Cartografia  Crítica .
ACME: An International E-Journal for Critical Geographies, Volume 4, Issue
1.Tradução de Carolina Apolinário de Souza.Disponível em: <
https://www.researchgate.net/profile/John_Krygier/publication/267513560_U
ma_introducao_a_cartografia_critica/links/5744303f08ae9f741b3a2a16.pdf>

RAFFESTIN, Claude. Por uma geografia do poder. São Paulo: Ática, 1993

Relevo: Agentes internos e
Externos

W. TEIXEIRA; T.R. FAIRCHILD; TOLEDO, M. C. M. & F. TAIOLI;  Decifrando a Terra Decifrando a Terra ,
Companhia Editora Nacional, 2009.

GROTZINGER, THOMAS, T; Para Entender a TerraPara Entender a Terra ; Ed. BookMan, 6ª edi- ção,
2013.

Os circuitos espaciais de
produção: espaço industrial e
espaço agropecuário.

ARROYO, Mónica. Circuitos espaciais de produção industrial e fluxos
internacionais de mercadorias na dinâmica territorial do estado de São Paulo.
Bole;m Campineiro de GeografiaBole;m Campineiro de Geografia, Campinas (SP), v.2, n.1, 2012. p. 7-26.
Disponível em: <h]p://agbcampinas.com.br/bcg/index.php/bole;m-
campineiro/article/viewFile/48/2012-1-arroyo>

CASTILLO, Ricardo; FREDERICO, Samuel. Espaço geográfico, produção e
movimento: uma reflexão sobre o conceito de circuito espacial produ;vo.
Sociedade   &   NaturezaSociedade   &   Natureza,  Uberlândia, v. 3, n. 22, p. 461-474, dez. 2010.
Disponível em: <h]p://www.seer.ufu.br/index.php/sociedadenatureza/ar;cle/
view/11336>

RegistroRegistro, 7 de fevereiro de 2022

Documento assinado eletronicamente.

Anibal Takeshiro Fukamati

Diretor Geral do Câmpus Registro

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Anibal Takeshiro FukamatiAnibal Takeshiro Fukamati, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/RGTDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/RGT, em 07/02/2022 10:10:08.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 07/02/2022. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

292598
0eda139094

REQUERIMENTO 19/2022 - CGP-RGT/DAA-RGT/DRG/RGT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: